
PREFET

DE LA RÉGION

HAUTS-DE-FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R32-2021-453

PUBLIÉ LE 16 DÉCEMBRE 2021



Sommaire

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France /

R32-2021-12-14-00008 - Arrêté DOS-SDES-GRHH-2021-145 modifiant la

composition nominative du conseil de surveillance du centre hospitalier de

BAPAUME (Pas-de-Calais) (3 pages) Page 4

R32-2021-12-14-00009 - Arrêté DOS-SDES-GRHH-2021-151 modifiant la

composition nominative du conseil de surveillance du centre hospitalier de

BOULOGNE-SUR-MER (Pas-de-Calais) (3 pages) Page 8

R32-2021-12-14-00007 - Arrêté DOS-SDES-GRHH-2021-161 modifiant la

composition nominative du conseil de surveillance du centre hospitalier de

SAINT-AMAND-LES-EAUX  (3 pages) Page 12

R32-2021-12-03-00007 - décision n°2021-163/EED, relative à l�attribution de

financement FIR au titre de l'année 2021 à l�EHPAD Résidence Les

Oyats

SIRET : 265 907 790 00017

 (1 page) Page 16

R32-2021-12-01-00085 - Décision tarifaire modificative - FAM -  Nouvion -

800016099  (2 pages) Page 18

R32-2021-12-01-00091 - Décision tarifaire modificative - IME - La Somme -

Amiens - 800000317  (2 pages) Page 21

R32-2021-12-01-00100 - Décision tarifaire modificative- FAM -  Poix de

Picardie - 800014409  (2 pages) Page 24

R32-2021-12-01-00089 - Décision tarifaire modificative- IME - Péronne -

800000358 (2 pages) Page 27

R32-2021-12-01-00090 - Décision tarifaire modificative-IME - La Clairière -

Doullens - 800002057  (2 pages) Page 30

R32-2021-12-01-00119 - Décision tarifaire portant modification de la DGF

pour l'année 2021 du CAMSP - Laon (2 pages) Page 33

R32-2021-12-01-00120 - Décision tarifaire portant modification de la DGF

pour l'année 2021 du CAMSP - Saint Quentin  (2 pages) Page 36

R32-2021-12-01-00121 - Décision tarifaire portant modification de la DGF

pour l'année 2021 du CAMSP - Soissons (2 pages) Page 39

R32-2021-12-01-00134 - DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION DE

LA DOTATION GLOBALE DE FINANCEMENT POUR L�ANNEE 2021 DE   L'

ESAT -  - Liesse Notre Dame (2 pages) Page 42

R32-2021-12-01-00122 - DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION DU

PRIX DE JOURNEE POUR L�ANNEE 2021 du CMPP - Gauchy (2 pages) Page 45

R32-2021-12-01-00133 - DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION

POUR L�ANNÉE 2021 DU MONTANT

ET DE LA REPARTITION DE LA DGC

PREVUE  AU CPOM PH UGECAM  (3 pages) Page 48

2



R32-2021-12-01-00123 - DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION

POUR L�ANNÉE 2021 DU MONTANT

ET DE LA REPARTITION DE LA DGC

PREVUE AU CPOM PH APAJH  (3 pages) Page 52

R32-2021-12-01-00124 - DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION

POUR L�ANNÉE 2021 DU MONTANT

ET DE LA REPARTITION DE LA DGC

PREVUE AU CPOM PH APEI DE LAON  (3 pages) Page 56

R32-2021-12-01-00125 - DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION

POUR L�ANNÉE 2021 DU MONTANT

ET DE LA REPARTITION DE LA DGC

PREVUE CPOM PH 2 APEI DE SOISSONS (3 pages) Page 60

R32-2021-12-01-00126 - DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION

POUR L�ANNÉE 2021 DU MONTANT

ET DE LA REPARTITION DE LA DGC

PREVUE CPOM PH 2 APEI DES 2 VALLEES (3 pages) Page 64

DRAAF / Service Régional de la Performance Economique et

Environnementale des Entreprisses ( SRPE)

R32-2021-10-28-00023 - Contrôle des structures - Autorisation d'exploiter -

CLOUET Guilhem (2 pages) Page 68

R32-2021-12-08-00011 - Contrôle des structures - Autorisation d'exploiter -

EARL BASQUIN (2 pages) Page 71

R32-2021-12-08-00012 - Contrôle des structures - Autorisation d'exploiter -

EARL S G BERNARD (3 pages) Page 74

R32-2021-12-08-00009 - Contrôle des structures - Autorisation d'exploiter -

SAVARY Vincent (2 pages) Page 78

R32-2021-12-08-00013 - Contrôle des structures - Autorisation d'exploiter -

SCEA DE LA CONSOUDE (3 pages) Page 81

R32-2021-11-30-00008 - Contrôle des structures - Refus d'exploiter - GAEC

DE BONNE FONTAINE (2 pages) Page 85

R32-2021-12-08-00010 - Contrôle des structures - Refus d'exploiter - SARL

DU ROSEL (2 pages) Page 88

R32-2021-12-08-00014 - Contrôle des structures - Rescrit - LESUR Thomas (1

page) Page 91

3



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-12-14-00008

Arrêté DOS-SDES-GRHH-2021-145 modifiant la

composition nominative du conseil de

surveillance du centre hospitalier de BAPAUME

(Pas-de-Calais)

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-14-00008 - Arrêté DOS-SDES-GRHH-2021-145 modifiant la composition

nominative du conseil de surveillance du centre hospitalier de BAPAUME (Pas-de-Calais) 4



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-14-00008 - Arrêté DOS-SDES-GRHH-2021-145 modifiant la composition

nominative du conseil de surveillance du centre hospitalier de BAPAUME (Pas-de-Calais) 5



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-14-00008 - Arrêté DOS-SDES-GRHH-2021-145 modifiant la composition

nominative du conseil de surveillance du centre hospitalier de BAPAUME (Pas-de-Calais) 6



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-14-00008 - Arrêté DOS-SDES-GRHH-2021-145 modifiant la composition

nominative du conseil de surveillance du centre hospitalier de BAPAUME (Pas-de-Calais) 7



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-12-14-00009

Arrêté DOS-SDES-GRHH-2021-151 modifiant la

composition nominative du conseil de

surveillance du centre hospitalier de

BOULOGNE-SUR-MER (Pas-de-Calais)

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-14-00009 - Arrêté DOS-SDES-GRHH-2021-151 modifiant la composition

nominative du conseil de surveillance du centre hospitalier de BOULOGNE-SUR-MER (Pas-de-Calais) 8



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-14-00009 - Arrêté DOS-SDES-GRHH-2021-151 modifiant la composition

nominative du conseil de surveillance du centre hospitalier de BOULOGNE-SUR-MER (Pas-de-Calais) 9



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-14-00009 - Arrêté DOS-SDES-GRHH-2021-151 modifiant la composition

nominative du conseil de surveillance du centre hospitalier de BOULOGNE-SUR-MER (Pas-de-Calais) 10



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-14-00009 - Arrêté DOS-SDES-GRHH-2021-151 modifiant la composition

nominative du conseil de surveillance du centre hospitalier de BOULOGNE-SUR-MER (Pas-de-Calais) 11



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-12-14-00007

Arrêté DOS-SDES-GRHH-2021-161 modifiant la

composition nominative du conseil de

surveillance du centre hospitalier de

SAINT-AMAND-LES-EAUX 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-14-00007 - Arrêté DOS-SDES-GRHH-2021-161 modifiant la composition

nominative du conseil de surveillance du centre hospitalier de SAINT-AMAND-LES-EAUX 12



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-14-00007 - Arrêté DOS-SDES-GRHH-2021-161 modifiant la composition

nominative du conseil de surveillance du centre hospitalier de SAINT-AMAND-LES-EAUX 13



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-14-00007 - Arrêté DOS-SDES-GRHH-2021-161 modifiant la composition

nominative du conseil de surveillance du centre hospitalier de SAINT-AMAND-LES-EAUX 14



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-14-00007 - Arrêté DOS-SDES-GRHH-2021-161 modifiant la composition

nominative du conseil de surveillance du centre hospitalier de SAINT-AMAND-LES-EAUX 15



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-12-03-00007

décision n°2021-163/EED, relative à l�attribution

de financement FIR au titre de l'année 2021 à

l�EHPAD Résidence Les Oyats

SIRET : 265 907 790 00017

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-03-00007 - décision n°2021-163/EED, relative à l�attribution de financement

FIR au titre de l'année 2021 à l�EHPAD Résidence Les Oyats

SIRET : 265 907 790 00017

16



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-03-00007 - décision n°2021-163/EED, relative à l�attribution de financement

FIR au titre de l'année 2021 à l�EHPAD Résidence Les Oyats

SIRET : 265 907 790 00017

17



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-12-01-00085

Décision tarifaire modificative - FAM -  Nouvion -

800016099 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00085 - Décision tarifaire modificative - FAM -  Nouvion - 800016099 18



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
 FAM  - Nouvion 

FINESS : 800 016 099 
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 publiée 

au Journal Officiel du 15 décembre 2020 ; 

Vu le décret n°2016-1265 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom et du chef-lieu de la région 

Hauts-de-France;  

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative 

aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services 

médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées ; 

Vu l’arrêté du 15 novembre 2021 modifiant l’arrêté du 8 juin 2021 fixant pour l'année 2021 l'objectif 

de dépenses et le montant total annuel des dépenses pour les établissements et services relevant 

de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie mentionnée à l'article L. 314-3 du code de 

l'action sociale et des familles et fixant le montant mentionné à l'article L. 314-3-4 du même code 

publié au journal officiel du 19 novembre 2021 ; 

Vu la décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision n° 

2021-15 du 15 juin 2021relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021, publiée au journal officiel du 30 novembre 2021  

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant 

délégations de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu l’autorisation ou le renouvellement d’autorisation en date du 02/12/2020 de la structure 

dénommée FAM  - Nouvion identifiée sous le numéro de FINESS : 800 016 099  et gérée par l’entité 

dénommée ADAPEI 80 sous le numéro de FINESS : 800 006 058  ; 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00085 - Décision tarifaire modificative - FAM -  Nouvion - 800016099 19



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

VU  la décision tarifaire en date du 18/08/2021 portant fixation du forfait global de soins de la structure 

dénommée FAM  à Nouvion ; 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 1er décembre 2021. 

 

 

D E C I D E 

 

Article 1er Le forfait global de soins s’élève à 1 067 292,31 € pour l’exercice budgétaire 2021. 
La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à   88 941,03 € 
 

  
Article 2 Le forfait global de soins reconductible à compter du 1er janvier 2022 s’élèvera à 1 171 522,09 €, 
soit une fraction forfaitaire, égale au douzième du forfait global de soins de   97 626,84 €. 
 
 
Article 3 La présente décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux auprès du tribunal 
interrégional de la tarification sanitaire et sociale de Nancy – cour administrative d’appel de Nancy - 6 rue du Haut 
Bourgeois - C.O. 50015 - 54 035 NANCY CEDEX, dans un délai d’un mois à compter de sa notification ou de sa 
publication.  
 
Article 4 La présente décision sera notifiée à l’entité gestionnaire et à la structure. 
 
 
Article 5 La directrice de l’offre médico-sociale de l’ARS des Hauts-de-France est chargée de l’exécution de la 
présente décision qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Hauts-de-France.  
 

Fait à Lille, le 1er décembre 2021 

 
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00085 - Décision tarifaire modificative - FAM -  Nouvion - 800016099 20



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-12-01-00091

Décision tarifaire modificative - IME - La Somme -

Amiens - 800000317 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00091 - Décision tarifaire modificative - IME - La Somme - Amiens -

800000317 21



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION DU PRIX DE JOURNEE GLOBALISE POUR L’ANNEE 2021 
IME LA SOMME - Amiens 

FINESS : 800 000 317 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 publiée 

au Journal Officiel du 15 décembre 2020 ; 

Vu le décret n°2016-1265 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom et du chef-lieu de la région 

Hauts-de-France;  

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative 

aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services 

médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées ; 

Vu l’arrêté du 15 novembre 2021 modifiant l’arrêté du 8 juin 2021 fixant pour l'année 2021 l'objectif 

de dépenses et le montant total annuel des dépenses pour les établissements et services relevant 

de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie mentionnée à l'article L. 314-3 du code de 

l'action sociale et des familles et fixant le montant mentionné à l'article L. 314-3-4 du même code 

publié au journal officiel du 19 novembre 2021 ; 

Vu la décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision n° 

2021-15 du 15 juin 2021relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021, publiée au journal officiel du 30 novembre 2021  

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant 

délégations de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu l’autorisation ou le renouvellement d’autorisation en date du 30/11/2016 de la structure 

dénommée IME La Somme - Amiens identifiée sous le numéro de FINESS : 800 000 317  et gérée 

par l’entité dénommée ADSEA 80 sous le numéro de FINESS : 800 006 074  ; 

VU  la décision tarifaire en date du 17/08/2021 portant fixation de la dotation globalisée de la structure 

dénommée IME La Somme à Amiens ; 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00091 - Décision tarifaire modificative - IME - La Somme - Amiens -

800000317 22



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 1er décembre 2021. 

 

 

D E C I D E 

 

Article 1er La dotation globalisée  s’élève à 4 182 445,16  € pour l’exercice budgétaire 2021. 
La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à  348 537,10 € 
Soit un prix de journée moyen fixé à  
Internat :     224,09 € 
Semi-internat :    149,39 € 

  
Article 2 La dotation globalisée reconductible à compter du 1er janvier 2022 s’élèvera à 4 016 216,44 €, soit 
une fraction forfaitaire, égale au douzième de la dotation globalisée de  334 684,70 €. 
Soit un prix de journée moyen fixé à : 
Internat :     132,55 € 
Semi-internat :      88,37 € 
 
Article 3 La présente décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux auprès du tribunal 
interrégional de la tarification sanitaire et sociale de Nancy – cour administrative d’appel de Nancy - 6 rue du Haut 
Bourgeois - C.O. 50015 - 54 035 NANCY CEDEX, dans un délai d’un mois à compter de sa notification ou de sa 
publication.  
 
Article 4 La présente décision sera notifiée à l’entité gestionnaire et à la structure. 
 
 
Article 5 La directrice de l’offre médico-sociale de l’ARS des Hauts-de-France est chargée de l’exécution de la 
présente décision qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Hauts-de-France.  
 

Fait à Lille, le 1er décembre 2021 

 
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00091 - Décision tarifaire modificative - IME - La Somme - Amiens -

800000317 23



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-12-01-00100

Décision tarifaire modificative- FAM -  Poix de

Picardie - 800014409 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00100 - Décision tarifaire modificative- FAM -  Poix de Picardie -

800014409 24



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
 FAM  - Poix de Picardie 

FINESS : 800 014 409 
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 publiée 

au Journal Officiel du 15 décembre 2020 ; 

Vu le décret n°2016-1265 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom et du chef-lieu de la région 

Hauts-de-France;  

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative 

aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services 

médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées ; 

Vu l’arrêté du 15 novembre 2021 modifiant l’arrêté du 8 juin 2021 fixant pour l'année 2021 l'objectif 

de dépenses et le montant total annuel des dépenses pour les établissements et services relevant 

de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie mentionnée à l'article L. 314-3 du code de 

l'action sociale et des familles et fixant le montant mentionné à l'article L. 314-3-4 du même code 

publié au journal officiel du 19 novembre 2021 ; 

Vu la décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision n° 

2021-15 du 15 juin 2021relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021, publiée au journal officiel du 30 novembre 2021  

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant 

délégations de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu l’autorisation ou le renouvellement d’autorisation en date du 06/11/2014 de la structure 

dénommée FAM  - Poix de Picardie identifiée sous le numéro de FINESS : 800 014 409  et gérée par 

l’entité dénommée EPISSOS sous le numéro de FINESS : 800 017 352  ; 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00100 - Décision tarifaire modificative- FAM -  Poix de Picardie -

800014409 25



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

VU  la décision tarifaire en date du 17/08/2021 portant fixation du forfait global de soins de la structure 

dénommée FAM  à Poix de Picardie ; 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 1er décembre 2021. 

 

 

D E C I D E 

 

Article 1er Le forfait global de soins s’élève à 1 062 593,41 € pour l’exercice budgétaire 2021. 
La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à   88 549,45 € 
 

  
Article 2 Le forfait global de soins reconductible à compter du 1er janvier 2022 s’élèvera à 1 053 196,41 €, 
soit une fraction forfaitaire, égale au douzième du forfait global de soins de   87 766,37 €. 
 
 
Article 3 La présente décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux auprès du tribunal 
interrégional de la tarification sanitaire et sociale de Nancy – cour administrative d’appel de Nancy - 6 rue du Haut 
Bourgeois - C.O. 50015 - 54 035 NANCY CEDEX, dans un délai d’un mois à compter de sa notification ou de sa 
publication.  
 
Article 4 La présente décision sera notifiée à l’entité gestionnaire et à la structure. 
 
 
Article 5 La directrice de l’offre médico-sociale de l’ARS des Hauts-de-France est chargée de l’exécution de la 
présente décision qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Hauts-de-France.  
 

Fait à Lille, le 1er décembre 2021 

 
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00100 - Décision tarifaire modificative- FAM -  Poix de Picardie -

800014409 26



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-12-01-00089

Décision tarifaire modificative- IME - Péronne -

800000358

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00089 - Décision tarifaire modificative- IME - Péronne - 800000358 27



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION DU PRIX DE JOURNEE GLOBALISE POUR L’ANNEE 2021 
IME  - Péronne 

FINESS : 800 000 358 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 publiée 

au Journal Officiel du 15 décembre 2020 ; 

Vu le décret n°2016-1265 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom et du chef-lieu de la région 

Hauts-de-France;  

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative 

aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services 

médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées ; 

Vu l’arrêté du 15 novembre 2021 modifiant l’arrêté du 8 juin 2021 fixant pour l'année 2021 l'objectif 

de dépenses et le montant total annuel des dépenses pour les établissements et services relevant 

de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie mentionnée à l'article L. 314-3 du code de 

l'action sociale et des familles et fixant le montant mentionné à l'article L. 314-3-4 du même code 

publié au journal officiel du 19 novembre 2021 ; 

Vu la décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision n° 

2021-15 du 15 juin 2021relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021, publiée au journal officiel du 30 novembre 2021  

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant 

délégations de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu l’autorisation ou le renouvellement d’autorisation en date du 24/12/2016 de la structure 

dénommée IME  - Péronne identifiée sous le numéro de FINESS : 800 000 358  et gérée par l’entité 

dénommée ADSEA 80 sous le numéro de FINESS : 800 006 074  ; 

VU  la décision tarifaire en date du 18/08/2021 portant fixation de la dotation globalisée de la structure 

dénommée IME  à Péronne ; 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00089 - Décision tarifaire modificative- IME - Péronne - 800000358 28



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 1er décembre 2021. 

 

 

D E C I D E 

 

Article 1er La dotation globalisée  s’élève à 1 186 912,18  € pour l’exercice budgétaire 2021. 
La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à   98 909,35 € 
Soit un prix de journée moyen fixé à  
Semi-internat :    162,79 € 

  
Article 2 La dotation globalisée reconductible à compter du 1er janvier 2022 s’élèvera à 1 356 018,29 €, soit 
une fraction forfaitaire, égale au douzième de la dotation globalisée de  113 001,52 €. 
Soit un prix de journée moyen fixé à : 
Semi-internat :     161,43 € 
 
Article 3 La présente décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux auprès du tribunal 
interrégional de la tarification sanitaire et sociale de Nancy – cour administrative d’appel de Nancy - 6 rue du Haut 
Bourgeois - C.O. 50015 - 54 035 NANCY CEDEX, dans un délai d’un mois à compter de sa notification ou de sa 
publication.  
 
Article 4 La présente décision sera notifiée à l’entité gestionnaire et à la structure. 
 
 
Article 5 La directrice de l’offre médico-sociale de l’ARS des Hauts-de-France est chargée de l’exécution de la 
présente décision qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Hauts-de-France.  
 

Fait à Lille, le 1er décembre 2021 

 
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00089 - Décision tarifaire modificative- IME - Péronne - 800000358 29



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-12-01-00090

Décision tarifaire modificative-IME - La Clairière -

Doullens - 800002057 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00090 - Décision tarifaire modificative-IME - La Clairière - Doullens -

800002057 30



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION DU PRIX DE JOURNEE GLOBALISE POUR L’ANNEE 2021 
IME LA CLAIRIERE - Doullens 

FINESS : 800 002 057 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 publiée 

au Journal Officiel du 15 décembre 2020 ; 

Vu le décret n°2016-1265 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom et du chef-lieu de la région 

Hauts-de-France;  

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative 

aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services 

médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées ; 

Vu l’arrêté du 15 novembre 2021 modifiant l’arrêté du 8 juin 2021 fixant pour l'année 2021 l'objectif 

de dépenses et le montant total annuel des dépenses pour les établissements et services relevant 

de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie mentionnée à l'article L. 314-3 du code de 

l'action sociale et des familles et fixant le montant mentionné à l'article L. 314-3-4 du même code 

publié au journal officiel du 19 novembre 2021 ; 

Vu la décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision n° 

2021-15 du 15 juin 2021relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021, publiée au journal officiel du 30 novembre 2021  

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant 

délégations de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu l’autorisation ou le renouvellement d’autorisation en date du 30/11/2016 de la structure 

dénommée IME La Clairière - Doullens identifiée sous le numéro de FINESS : 800 002 057  et gérée 

par l’entité dénommée ADSEA 80 sous le numéro de FINESS : 800 006 074  ; 

VU  la décision tarifaire en date du 17/08/2021 portant fixation de la dotation globalisée de la structure 

dénommée IME La Clairière à Doullens ; 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00090 - Décision tarifaire modificative-IME - La Clairière - Doullens -

800002057 31



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 1er décembre 2021. 

 

 

D E C I D E 

 

Article 1er La dotation globalisée  s’élève à 2 239 074,90  € pour l’exercice budgétaire 2021. 
La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à  186 589,57 € 
Soit un prix de journée moyen fixé à  
Internat :     188,86 € 
Semi-internat :    125,90 € 

  
Article 2 La dotation globalisée reconductible à compter du 1er janvier 2022 s’élèvera à 2 092 008,41 €, soit 
une fraction forfaitaire, égale au douzième de la dotation globalisée de  174 334,03 €. 
Soit un prix de journée moyen fixé à : 
Internat :     102,25 € 
Semi-internat :      68,17 € 
 
Article 3 La présente décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux auprès du tribunal 
interrégional de la tarification sanitaire et sociale de Nancy – cour administrative d’appel de Nancy - 6 rue du Haut 
Bourgeois - C.O. 50015 - 54 035 NANCY CEDEX, dans un délai d’un mois à compter de sa notification ou de sa 
publication.  
 
Article 4 La présente décision sera notifiée à l’entité gestionnaire et à la structure. 
 
 
Article 5 La directrice de l’offre médico-sociale de l’ARS des Hauts-de-France est chargée de l’exécution de la 
présente décision qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Hauts-de-France.  
 

Fait à Lille, le 1er décembre 2021 

 
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00090 - Décision tarifaire modificative-IME - La Clairière - Doullens -

800002057 32



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-12-01-00119

Décision tarifaire portant modification de la DGF

pour l'année 2021 du CAMSP - Laon

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00119 - Décision tarifaire portant modification de la DGF pour l'année

2021 du CAMSP - Laon 33



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION DE LA DOTATION GLOBALE DE FINANCEMENT POUR L’ANNEE 2021 
 CAMSP  - Laon 

FINESS : 020 008 173 
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 publiée 

au Journal Officiel du 15 décembre 2020 ; 

Vu le décret n°2016-1265 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom et du chef-lieu de la région 

Hauts-de-France;  

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative 

aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services 

médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées ; 

Vu l’arrêté du 15 novembre 2021 modifiant l’arrêté du 8 juin 2021 fixant pour l'année 2021 l'objectif 

de dépenses et le montant total annuel des dépenses pour les établissements et services relevant 

de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie mentionnée à l'article L. 314-3 du code de 

l'action sociale et des familles et fixant le montant mentionné à l'article L. 314-3-4 du même code 

publié au journal officiel du 19 novembre 2021 ; 

Vu la décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision n° 

2021-15 du 15 juin 2021relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021, publiée au journal officiel du 30 novembre 2021  

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant 

délégations de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu l’autorisation ou le renouvellement d’autorisation en date du 01/12/2017 de la structure 

dénommée CAMSP  - Laon identifiée sous le numéro de FINESS : 020 008 173  et gérée par l’entité 

dénommée CH sous le numéro de FINESS : 020 000 253  ; 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00119 - Décision tarifaire portant modification de la DGF pour l'année

2021 du CAMSP - Laon 34



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

VU  la décision tarifaire en date du 16/08/2021 portant fixation de la dotation globale de financement 

de la structure dénommée CAMSP  à Laon ; 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 1er décembre 2021. 

 

 

D E C I D E 

 

Article 1er La dotation globale de financement s’élève à 1 373 935,68 € pour l’exercice budgétaire 2021, 
couvrant la période du 1er janvier au 31 décembre 2021. 
 
La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à  114 494,64 € 
 

  
Article 2 La dotation globale reconductible à compter du 1er janvier 2022 s’élèvera à 1 365 023,68 €, soit 
une fraction forfaitaire, égale au douzième de la dotation globale de soins de  113 751,97 €. 
 
 
Article 3 La présente décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux auprès du tribunal 
interrégional de la tarification sanitaire et sociale de Nancy – cour administrative d’appel de Nancy - 6 rue du Haut 
Bourgeois - C.O. 50015 - 54 035 NANCY CEDEX, dans un délai d’un mois à compter de sa notification ou de sa 
publication.  
 
Article 4 La présente décision sera notifiée à l’entité gestionnaire et à la structure. 
 
 
Article 5 La directrice de l’offre médico-sociale de l’ARS des Hauts-de-France est chargée de l’exécution de la 
présente décision qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Hauts-de-France.  
 

Fait à Lille, le 1er décembre 2021 

 
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00119 - Décision tarifaire portant modification de la DGF pour l'année

2021 du CAMSP - Laon 35



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-12-01-00120

Décision tarifaire portant modification de la DGF

pour l'année 2021 du CAMSP - Saint Quentin 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00120 - Décision tarifaire portant modification de la DGF pour l'année

2021 du CAMSP - Saint Quentin 36



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION DE LA DOTATION GLOBALE DE FINANCEMENT POUR L’ANNEE 2021 
 CAMSP  - Saint Quentin 

FINESS : 020 009 486 
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 publiée 

au Journal Officiel du 15 décembre 2020 ; 

Vu le décret n°2016-1265 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom et du chef-lieu de la région 

Hauts-de-France;  

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative 

aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services 

médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées ; 

Vu l’arrêté du 15 novembre 2021 modifiant l’arrêté du 8 juin 2021 fixant pour l'année 2021 l'objectif 

de dépenses et le montant total annuel des dépenses pour les établissements et services relevant 

de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie mentionnée à l'article L. 314-3 du code de 

l'action sociale et des familles et fixant le montant mentionné à l'article L. 314-3-4 du même code 

publié au journal officiel du 19 novembre 2021 ; 

Vu la décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision n° 

2021-15 du 15 juin 2021relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021, publiée au journal officiel du 30 novembre 2021  

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant 

délégations de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu l’autorisation ou le renouvellement d’autorisation en date du 01/12/2017 de la structure 

dénommée CAMSP  - Saint Quentin identifiée sous le numéro de FINESS : 020 009 486  et gérée par 

l’entité dénommée CH sous le numéro de FINESS : 020 000 063  ; 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00120 - Décision tarifaire portant modification de la DGF pour l'année

2021 du CAMSP - Saint Quentin 37



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

VU  la décision tarifaire en date du 16/08/2021 portant fixation de la dotation globale de financement 

de la structure dénommée CAMSP  à Saint Quentin ; 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 1er décembre 2021. 

 

 

D E C I D E 

 

Article 1er La dotation globale de financement s’élève à  848 320,45 € pour l’exercice budgétaire 2021, 
couvrant la période du 1er janvier au 31 décembre 2021. 
 
La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à   70 693,37 € 
 

  
Article 2 La dotation globale reconductible à compter du 1er janvier 2022 s’élèvera à  843 481,45 €, soit une 
fraction forfaitaire, égale au douzième de la dotation globale de soins de   70 290,12 €. 
 
 
Article 3 La présente décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux auprès du tribunal 
interrégional de la tarification sanitaire et sociale de Nancy – cour administrative d’appel de Nancy - 6 rue du Haut 
Bourgeois - C.O. 50015 - 54 035 NANCY CEDEX, dans un délai d’un mois à compter de sa notification ou de sa 
publication.  
 
Article 4 La présente décision sera notifiée à l’entité gestionnaire et à la structure. 
 
 
Article 5 La directrice de l’offre médico-sociale de l’ARS des Hauts-de-France est chargée de l’exécution de la 
présente décision qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Hauts-de-France.  
 

Fait à Lille, le 1er décembre 2021 

 
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00120 - Décision tarifaire portant modification de la DGF pour l'année

2021 du CAMSP - Saint Quentin 38



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-12-01-00121

Décision tarifaire portant modification de la DGF

pour l'année 2021 du CAMSP - Soissons

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00121 - Décision tarifaire portant modification de la DGF pour l'année

2021 du CAMSP - Soissons 39



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION DE LA DOTATION GLOBALE DE FINANCEMENT POUR L’ANNEE 2021 
 CAMSP  - Soissons 
FINESS : 020 009 437 

 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 publiée 

au Journal Officiel du 15 décembre 2020 ; 

Vu le décret n°2016-1265 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom et du chef-lieu de la région 

Hauts-de-France;  

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative 

aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services 

médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées ; 

Vu l’arrêté du 15 novembre 2021 modifiant l’arrêté du 8 juin 2021 fixant pour l'année 2021 l'objectif 

de dépenses et le montant total annuel des dépenses pour les établissements et services relevant 

de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie mentionnée à l'article L. 314-3 du code de 

l'action sociale et des familles et fixant le montant mentionné à l'article L. 314-3-4 du même code 

publié au journal officiel du 19 novembre 2021 ; 

Vu la décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision n° 

2021-15 du 15 juin 2021relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021, publiée au journal officiel du 30 novembre 2021  

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant 

délégations de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu l’autorisation ou le renouvellement d’autorisation en date du 01/12/2017 de la structure 

dénommée CAMSP  - Soissons identifiée sous le numéro de FINESS : 020 009 437  et gérée par 

l’entité dénommée CH sous le numéro de FINESS : 020 000 261  ; 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00121 - Décision tarifaire portant modification de la DGF pour l'année

2021 du CAMSP - Soissons 40



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

VU  la décision tarifaire en date du 06/08/2021 portant fixation de la dotation globale de financement 

de la structure dénommée CAMSP  à Soissons ; 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 1er décembre 2021. 

 

 

D E C I D E 

 

Article 1er La dotation globale de financement s’élève à  459 270,88 € pour l’exercice budgétaire 2021, 
couvrant la période du 1er janvier au 31 décembre 2021. 
 
La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à   38 272,57 € 
 

  
Article 2 La dotation globale reconductible à compter du 1er janvier 2022 s’élèvera à  457 064,88 €, soit une 
fraction forfaitaire, égale au douzième de la dotation globale de soins de   38 088,74 €. 
 
 
Article 3 La présente décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux auprès du tribunal 
interrégional de la tarification sanitaire et sociale de Nancy – cour administrative d’appel de Nancy - 6 rue du Haut 
Bourgeois - C.O. 50015 - 54 035 NANCY CEDEX, dans un délai d’un mois à compter de sa notification ou de sa 
publication.  
 
Article 4 La présente décision sera notifiée à l’entité gestionnaire et à la structure. 
 
 
Article 5 La directrice de l’offre médico-sociale de l’ARS des Hauts-de-France est chargée de l’exécution de la 
présente décision qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Hauts-de-France.  
 

Fait à Lille, le 1er décembre 2021 

 
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00121 - Décision tarifaire portant modification de la DGF pour l'année

2021 du CAMSP - Soissons 41



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-12-01-00134

DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION

DE LA DOTATION GLOBALE DE FINANCEMENT

POUR L�ANNEE 2021 DE   L' ESAT -  - Liesse Notre

Dame

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00134 - DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION DE LA

DOTATION GLOBALE DE FINANCEMENT POUR L�ANNEE 2021 DE   L' ESAT -  - Liesse Notre Dame 42



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION DE LA DOTATION GLOBALE DE FINANCEMENT POUR L’ANNEE 2021 
 ESAT  - Liesse Notre Dame 

FINESS : 020 004 644 
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 publiée 

au Journal Officiel du 15 décembre 2020 ; 

Vu le décret n°2016-1265 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom et du chef-lieu de la région 

Hauts-de-France;  

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative 

aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services 

médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées ; 

Vu l’arrêté du 15 novembre 2021 modifiant l’arrêté du 8 juin 2021 fixant pour l'année 2021 l'objectif 

de dépenses et le montant total annuel des dépenses pour les établissements et services relevant 

de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie mentionnée à l'article L. 314-3 du code de 

l'action sociale et des familles et fixant le montant mentionné à l'article L. 314-3-4 du même code 

publié au journal officiel du 19 novembre 2021 ; 

Vu la décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision n° 

2021-15 du 15 juin 2021relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021, publiée au journal officiel du 30 novembre 2021  

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant 

délégations de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu l’autorisation ou le renouvellement d’autorisation en date du 24/10/2016 de la structure 

dénommée ESAT  - Liesse Notre Dame identifiée sous le numéro de FINESS : 020 004 644  et gérée 

par l’entité dénommée Groupe Ephèse sous le numéro de FINESS : 020 015 723  ; 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00134 - DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION DE LA

DOTATION GLOBALE DE FINANCEMENT POUR L�ANNEE 2021 DE   L' ESAT -  - Liesse Notre Dame 43



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

VU  la décision tarifaire en date du 16/08/2021 portant fixation de la dotation globale de financement 

de la structure dénommée ESAT  à Liesse Notre Dame ; 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 1er décembre 2021. 

 

 

D E C I D E 

 

Article 1er La dotation globale de financement s’élève à 1 832 825,30 € pour l’exercice budgétaire 2021, 
couvrant la période du 1er janvier au 31 décembre 2021. 
 
La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à  152 735,44 € 
 

  
Article 2 La dotation globale reconductible à compter du 1er janvier 2022 s’élèvera à 1 829 504,30 €, soit 
une fraction forfaitaire, égale au douzième de la dotation globale de soins de  152 458,69 €. 
 
 
Article 3 La présente décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux auprès du tribunal 
interrégional de la tarification sanitaire et sociale de Nancy – cour administrative d’appel de Nancy - 6 rue du Haut 
Bourgeois - C.O. 50015 - 54 035 NANCY CEDEX, dans un délai d’un mois à compter de sa notification ou de sa 
publication.  
 
Article 4 La présente décision sera notifiée à l’entité gestionnaire et à la structure. 
 
 
Article 5 La directrice de l’offre médico-sociale de l’ARS des Hauts-de-France est chargée de l’exécution de la 
présente décision qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Hauts-de-France.  
 

Fait à Lille, le 1er décembre 2021 

 
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00134 - DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION DE LA

DOTATION GLOBALE DE FINANCEMENT POUR L�ANNEE 2021 DE   L' ESAT -  - Liesse Notre Dame 44



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-12-01-00122

DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION

DU PRIX DE JOURNEE POUR L�ANNEE 2021 du

CMPP - Gauchy

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00122 - DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION DU PRIX DE

JOURNEE POUR L�ANNEE 2021 du CMPP - Gauchy 45



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION DU PRIX DE JOURNEE POUR L’ANNEE 2021 

 CMPP  - Gauchy 
FINESS : 020 002 481 

 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 publiée 

au Journal Officiel du 15 décembre 2020 ; 

Vu le décret n°2016-1265 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom et du chef-lieu de la région 

Hauts-de-France;  

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 novembre 2021 

complémentaire à l’instruction N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative 

aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services 

médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées ; 

Vu l’arrêté du 15 novembre 2021 modifiant l’arrêté du 8 juin 2021 fixant pour l'année 2021 l'objectif 

de dépenses et le montant total annuel des dépenses pour les établissements et services relevant 

de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie mentionnée à l'article L. 314-3 du code de 

l'action sociale et des familles et fixant le montant mentionné à l'article L. 314-3-4 du même code 

publié au journal officiel du 19 novembre 2021 ; 

Vu la décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la décision n° 

2021-15 du 15 juin 2021relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021, publiée au journal officiel du 30 novembre 2021  

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 17 novembre 2021 portant 

délégations de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France; 

Vu l’autorisation ou le renouvellement d’autorisation en date du 28/02/2017 de la structure 

dénommée CMPP  - Gauchy identifiée sous le numéro de FINESS : 020 002 481  et gérée par l’entité 

dénommée Asso Espoir sous le numéro de FINESS : 020 000 881 ; 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00122 - DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION DU PRIX DE

JOURNEE POUR L�ANNEE 2021 du CMPP - Gauchy 46



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

VU  la décision tarifaire en date du 16/08/2021 portant fixation de la dotation globale de financement 

de la structure dénommée CMPP  à Gauchy ; 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 1
er

 décembre 2021. 

 

 

D E C I D E 

 

Article 1
er

 Pour 2021, la tarification des prestations de la structure est fixée comme suit, à compter du 1
er

 

décembre 2021 : 

    Prix de séance : 90,00 euros 

 

 

 Article 2 A compter du 1er janvier 2022 la tarification sera fixée comme suit : 

 

    Prix de séance : 92,70 euros 

 

 

Article 3 La présente décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux auprès du tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale de Nancy – cour administrative d’appel de Nancy - 6 rue du Haut 

Bourgeois - C.O. 50015 - 54 035 NANCY CEDEX, dans un délai d’un mois à compter de sa notification ou de sa 

publication.  

 

 

Article 4 La présente décision sera notifiée à l’entité gestionnaire et à la structure. 

 

 

Article 5 La directrice de l’offre médico-sociale de l’ARS des Hauts-de-France est chargée de l’exécution de la 

présente décision qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Hauts-de-France.  

 

 

Fait à Lille, le 1
er

 décembre 2021 

 
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00122 - DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION DU PRIX DE

JOURNEE POUR L�ANNEE 2021 du CMPP - Gauchy 47



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-12-01-00133

DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION

POUR L�ANNÉE 2021 DU MONTANT

ET DE LA REPARTITION DE LA DGC PREVUE  AU

CPOM PH UGECAM 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00133 - DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION POUR L�ANNÉE

2021 DU MONTANT

ET DE LA REPARTITION DE LA DGC PREVUE  AU CPOM PH UGECAM 

48



1 
 

 

DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION POUR L’ANNÉE 2021 DU MONTANT 

ET DE LA REPARTITION DE LA DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE AU 

CONTRAT PLURIANNUEL D’OBJECTIFS ET DE MOYENS DE L’ENTITÉ 

GESTIONNAIRE : 

UGECAM identifiée sous le numéro de FINESS : 590 039 863 
référencée sous le numéro : A2009000_PH_GE_02_J590039863 

POUR LES ETABLISSEMENTS ET SERVICES SUIVANTS : 
 

ITEP  TERGNIER (020 000 436) 

SESSAD  MERCIN ET VAUX (020 014 494) 

 
LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 
CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR ; 

 
Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ; 
 
Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 
 
Vu la loi n°2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 
2021 publiée au Journal Officiel du 15 décembre 2020 ; 
 
Vu le décret n°2016-1265 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom et du chef-lieu 
de la région Hauts-de-France;  
 
Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l’agence 
régionale de santé des Hauts-de-France  (M. Benoît Vallet) ; 
 
Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 
novembre 2021 complémentaire à l’instruction N° 
DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative aux orientations de 
l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services médico-sociaux 
accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées; 
 
Vu l’arrêté du 15 novembre 2021 modifiant l’arrêté du 8 juin 2021 fixant pour l'année 
2021 l'objectif de dépenses et le montant total annuel des dépenses pour les établissements 
et services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie mentionnée à 
l'article L. 314-3 du code de l'action sociale et des familles et fixant le montant mentionné à 
l'article L. 314-3-4 du même code publié au journal officiel du 19 novembre 2021 ; 
 
Vu la décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la 
décision n° 2021-15 du 15 juin 2021relative aux dotations régionales limitatives et à la 
moyenne nationale des besoins en soins requis pour l'année 2021, publiée au journal officiel 
du 30 novembre 2021 ; 
 
Vu  la décision du directeur général de l’ARS du 17 novembre 2021 portant délégations 
de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France;  
 
Vu le Contrat Pluriannuel d’Objectifs et de Moyens prenant effet au 01 janvier 2009; 
 
Vu la décision tarifaire portant fixation de la dotation globale commune pour l’année 2021 
en date du 5 juillet 2021 ; 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00133 - DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION POUR L�ANNÉE

2021 DU MONTANT

ET DE LA REPARTITION DE LA DGC PREVUE  AU CPOM PH UGECAM 

49



2 
 

 
 

 

DECIDE 

 

 
Article 1er A compter du 1er janvier 2021, au titre de 2021, la dotation globalisée 
commune des établissements et services médico-sociaux financés par l’Assurance Maladie, 
gérés par l’entité dénommée UGECAM identifiée sous le numéro de FINESS : 590 039 863, 
a été fixée à 3 700 257,61 €, dont :  

 
 

Dotations (en €) 

 AM CD 

ITEP  (020 000 436) ..................... 2 587 153,12 € / 
SESSAD  (020 014 494) ..................... 1 113 104,49 € / 

 
 

Prix de journée (en €) 

 Internat Semi Internat 

ITEP  (020 000 436) ............................... 213,46 € 142,31 € 
SESSAD  (020 014 494) ............................................ / / 

 
 

Pour 2021, la fraction forfaitaire mensuelle, pour le secteur personnes handicapées, 

 s’établit à : 

La fraction forfaitaire imputable à l’Assurance Maladie  308 354,80 €. 
La fraction forfaitaire imputable au Département  /. 

 

Dotation Forfaitaire Mensuelle (en €) 

 Assurance Conseil 
 Maladie Départemental 

ITEP  (020 000 436) 215 596,09 € / 
SESSAD  (020 014 494) 92 758,71 € / 

 
 

 
  

Article 2 La dotation globalisée commune à compter du 1er janvier 2022, des 
établissements et services médico-sociaux financés par l’assurance maladie s’élèvera  
à 3 687 233,18 € soit une fraction forfaitaire, égale au douzième de la dotation  
de 307 269,43 € 
 

Détail par établissement pour chaque montant 
spécifié ci-dessus : 

Dotation au 1er 
janvier 2022 

Douzième au 1er 
janvier 2022 

ITEP  (020 000 436) ................................. 2 580 906,12 € 215 075,51 € 
SESSAD  (020 014 494) ................................. 1 106 327,06 € 92 193,92 € 

 

Prix de journée (en €) 

 Internat Semi Internat 

ITEP  (020 000 436) ............................... 212,95 € 141,96 € 
SESSAD  (020 014 494) ............................................ / / 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00133 - DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION POUR L�ANNÉE

2021 DU MONTANT

ET DE LA REPARTITION DE LA DGC PREVUE  AU CPOM PH UGECAM 

50



3 
 

 
 

Article 3 La présente décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux 
auprès du tribunal interrégional de la tarification sanitaire et sociale de Nancy – cour 
administrative d’appel de Nancy - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54 035 NANCY 
CEDEX, dans un délai d’un mois à compter de sa notification ou de sa publication.  
 
Article 4 La présente décision sera notifiée à l’entité gestionnaire UGECAM identifiée 
sous le numéro de FINESS : 590 039 863 pour les structures incluses dans le CPOM.  
 
Article 5 La directrice de l’offre médico-sociale de l’ARS des Hauts-de-France est 
chargée de l’exécution de la présente décision qui sera publiée au recueil des actes 
administratifs de la préfecture de la région Hauts-de-France.  
 
 
Fait à LILLE                                            , Le 1er décembre 2021 

 
 
 
 
 
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00133 - DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION POUR L�ANNÉE

2021 DU MONTANT

ET DE LA REPARTITION DE LA DGC PREVUE  AU CPOM PH UGECAM 

51



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-12-01-00123

DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION

POUR L�ANNÉE 2021 DU MONTANT

ET DE LA REPARTITION DE LA DGC PREVUE AU

CPOM PH APAJH 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00123 - DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION POUR L�ANNÉE

2021 DU MONTANT

ET DE LA REPARTITION DE LA DGC PREVUE AU CPOM PH APAJH 

52



1 
 

 

DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION POUR L’ANNÉE 2021 DU MONTANT 

ET DE LA REPARTITION DE LA DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE AU 

CONTRAT PLURIANNUEL D’OBJECTIFS ET DE MOYENS DE L’ENTITÉ 

GESTIONNAIRE : 

APAJH identifiée sous le numéro de FINESS : 750 050 916 
référencée sous le numéro : A2015000_PH_GE_02_J750050916 

POUR LES ETABLISSEMENTS ET SERVICES SUIVANTS : 
 

IME LA MAISON D'ELOÏSE CHÂTEAU THIERRY (020 009 163) 

MAS  CHÂTEAU THIERRY (020 013 033) 

IME LA FEUILLAUME SAINT QUENTIN (020 000 147) 

SESSAD LA FEUILLAUME SAINT QUENTIN (020 012 399) 

SESSAD SAFEP-SSEFIS SAINT QUENTIN (020 004 610) 

 
LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 
CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR ; 

 
Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ; 
 
Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 
 
Vu la loi n°2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 
2021 publiée au Journal Officiel du 15 décembre 2020 ; 
 
Vu le décret n°2016-1265 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom et du chef-lieu 
de la région Hauts-de-France;  
 
Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l’agence 
régionale de santé des Hauts-de-France  (M. Benoît Vallet) ; 
 
Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 
novembre 2021 complémentaire à l’instruction N° 
DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative aux orientations de 
l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services médico-sociaux 
accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées; 
 
Vu l’arrêté du 15 novembre 2021 modifiant l’arrêté du 8 juin 2021 fixant pour l'année 
2021 l'objectif de dépenses et le montant total annuel des dépenses pour les établissements 
et services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie mentionnée à 
l'article L. 314-3 du code de l'action sociale et des familles et fixant le montant mentionné à 
l'article L. 314-3-4 du même code publié au journal officiel du 19 novembre 2021 ; 
 
Vu la décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la 
décision n° 2021-15 du 15 juin 2021relative aux dotations régionales limitatives et à la 
moyenne nationale des besoins en soins requis pour l'année 2021, publiée au journal officiel 
du 30 novembre 2021 ; 
 
Vu  la décision du directeur général de l’ARS du 17 novembre 2021 portant délégations 
de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France;  
 
Vu le Contrat Pluriannuel d’Objectifs et de Moyens prenant effet au 01 janvier 2015; 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00123 - DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION POUR L�ANNÉE

2021 DU MONTANT

ET DE LA REPARTITION DE LA DGC PREVUE AU CPOM PH APAJH 

53



2 
 

 
Vu la décision tarifaire portant fixation de la dotation globale commune pour l’année 2021 
en date du 05 juillet 2021 ; 
 
 

 

DECIDE 

 

 
Article 1er A compter du 1er janvier 2021, au titre de 2021, la dotation globalisée 
commune des établissements et services médico-sociaux financés par l’Assurance Maladie, 
gérés par l’entité dénommée APAJH identifiée sous le numéro de FINESS : 750 050 916, a 
été fixée à 7 967 484,21 €, dont :  

 
 

Dotations (en €) 

 AM CD 

IME  (020 009 163) ..................... 2 080 567,08 € / 
MAS  (020 013 033) ..................... 2 824 210,29 € / 
IME  (020 000 147) ........................ 701 325,42 € / 
SESSAD  (020 012 399) ........................ 157 618,79 € / 
SESSAD  (020 004 610) ..................... 2 203 762,63 € / 

 
 

Prix de journée (en €) 

 Internat Semi Internat 

IME  (020 009 163) ............................... 250,22 € 166,81 € 
MAS  (020 013 033) ............................................ / / 
IME  (020 000 147) ............................................ / 139,15 € 
SESSAD  (020 012 399) ............................................ / / 
SESSAD  (020 004 610) ............................................ / / 

 
 

Pour 2021, la fraction forfaitaire mensuelle, pour le secteur personnes handicapées, 

 s’établit à : 

La fraction forfaitaire imputable à l’Assurance Maladie  663 957,02 €. 
La fraction forfaitaire imputable au Département  /. 

 

Dotation Forfaitaire Mensuelle (en €) 

 Assurance Conseil 
 Maladie Départemental 

IME  (020 009 163) 173 380,59 € / 
MAS  (020 013 033) 235 350,86 € / 
IME  (020 000 147) 58 443,79 € / 
SESSAD  (020 012 399) 13 134,90 € / 
SESSAD  (020 004 610) 183 646,89 € / 

 
 

 
  

  

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00123 - DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION POUR L�ANNÉE

2021 DU MONTANT

ET DE LA REPARTITION DE LA DGC PREVUE AU CPOM PH APAJH 

54



3 
 

Article 2 La dotation globalisée commune à compter du 1er janvier 2022, des 
établissements et services médico-sociaux financés par l’assurance maladie s’élèvera  
à 7 958 400,80 € soit une fraction forfaitaire, égale au douzième de la dotation  
de 663 200,07 € 
 

Détail par établissement pour chaque montant 
spécifié ci-dessus : 

Dotation au 1er 
janvier 2022 

Douzième au 1er 
janvier 2022 

IME  (020 009 163) ................................. 2 068 875,64 € 172 406,30 € 
MAS  (020 013 033) ................................. 2 787 954,59 € 232 329,55 € 
IME  (020 000 147) ....................................740 204,10 € 61 683,68 € 
SESSAD  (020 012 399) ....................................157 332,70 € 13 111,06 € 
SESSAD  (020 004 610) ................................. 2 204 033,77 € 183 669,48 € 

 

Prix de journée (en €) 

 Internat Semi Internat 

IME  (020 009 163) ............................... 248,81 € 165,87 € 
MAS  (020 013 033) ............................................ / / 
IME  (020 000 147) ............................................ / 146,87 € 
SESSAD  (020 012 399) ............................................ / / 
SESSAD  (020 004 610) ............................................ / / 

 
 

Article 3 La présente décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux 
auprès du tribunal interrégional de la tarification sanitaire et sociale de Nancy – cour 
administrative d’appel de Nancy - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54 035 NANCY 
CEDEX, dans un délai d’un mois à compter de sa notification ou de sa publication.  
 
Article 4 La présente décision sera notifiée à l’entité gestionnaire APAJH identifiée 
sous le numéro de FINESS : 750 050 916 pour les structures incluses dans le CPOM.  
 
Article 5 La directrice de l’offre médico-sociale de l’ARS des Hauts-de-France est 
chargée de l’exécution de la présente décision qui sera publiée au recueil des actes 
administratifs de la préfecture de la région Hauts-de-France.  
 
 
Fait à LILLE                                            , Le 1er décembre 2021 

 
 
 
 
 
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00123 - DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION POUR L�ANNÉE

2021 DU MONTANT

ET DE LA REPARTITION DE LA DGC PREVUE AU CPOM PH APAJH 

55



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-12-01-00124

DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION

POUR L�ANNÉE 2021 DU MONTANT

ET DE LA REPARTITION DE LA DGC PREVUE AU

CPOM PH APEI DE LAON 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00124 - DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION POUR L�ANNÉE

2021 DU MONTANT

ET DE LA REPARTITION DE LA DGC PREVUE AU CPOM PH APEI DE LAON 

56



1 
 

 

DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION POUR L’ANNÉE 2021 DU MONTANT 

ET DE LA REPARTITION DE LA DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE AU 

CONTRAT PLURIANNUEL D’OBJECTIFS ET DE MOYENS DE L’ENTITÉ 

GESTIONNAIRE : 

APEI DE LAON identifiée sous le numéro de FINESS : 020 005 245 
référencée sous le numéro : D2019000_PH_GE_02_JO20005245 

POUR LES ETABLISSEMENTS ET SERVICES SUIVANTS : 
 

IME LES PAPILLONS BLANCS LAON (020 000 477) 

MAS  LAON (020 008 637) 

ESAT  ATELIERS DE LA MONCELLE LAON (020 003 794) 

 
LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 
CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR ; 

 
Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ; 
 
Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 
 
Vu la loi n°2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 
2021 publiée au Journal Officiel du 15 décembre 2020 ; 
 
Vu le décret n°2016-1265 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom et du chef-lieu 
de la région Hauts-de-France;  
 
Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l’agence 
régionale de santé des Hauts-de-France  (M. Benoît Vallet) ; 
 
Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 
novembre 2021 complémentaire à l’instruction N° 
DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative aux orientations de 
l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services médico-sociaux 
accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées; 
 
Vu l’arrêté du 15 novembre 2021 modifiant l’arrêté du 8 juin 2021 fixant pour l'année 
2021 l'objectif de dépenses et le montant total annuel des dépenses pour les établissements 
et services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie mentionnée à 
l'article L. 314-3 du code de l'action sociale et des familles et fixant le montant mentionné à 
l'article L. 314-3-4 du même code publié au journal officiel du 19 novembre 2021 ; 
 
Vu la décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la 
décision n° 2021-15 du 15 juin 2021relative aux dotations régionales limitatives et à la 
moyenne nationale des besoins en soins requis pour l'année 2021, publiée au journal officiel 
du 30 novembre 2021 ; 
 
Vu  la décision du directeur général de l’ARS du 17 novembre 2021 portant délégations 
de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France;  
 
Vu le Contrat Pluriannuel d’Objectifs et de Moyens prenant effet au 01 janvier 2020; 
 
Vu la décision tarifaire portant fixation de la dotation globale commune pour l’année 2021 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00124 - DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION POUR L�ANNÉE

2021 DU MONTANT

ET DE LA REPARTITION DE LA DGC PREVUE AU CPOM PH APEI DE LAON 

57



2 
 

en date du 5 juillet 2021 ; 
 
 

 

DECIDE 

 

 
Article 1er A compter du 1er janvier 2021, au titre de 2021, la dotation globalisée 
commune des établissements et services médico-sociaux financés par l’Assurance Maladie, 
gérés par l’entité dénommée APEI DE LAON identifiée sous le numéro de FINESS : 020 005 
245, a été fixée à 5 438 633,18 €, dont :  

 
 

Dotations (en €) 

 AM CD 

IME  (020 000 477) ..................... 2 492 114,61 € / 
MAS  (020 008 637) ..................... 1 831 005,50 € / 
ESAT  (020 003 794) ..................... 1 115 513,07 € / 

 
 

Prix de journée (en €) 

 Internat Semi Internat 

IME  (020 000 477) ............................................ / 171,99 € 
MAS  (020 008 637) ............................................ / / 
ESAT  (020 003 794) ............................................ / / 

 
 

Pour 2021, la fraction forfaitaire mensuelle, pour le secteur personnes handicapées, 

 s’établit à : 

La fraction forfaitaire imputable à l’Assurance Maladie  453 219,43 €. 
La fraction forfaitaire imputable au Département  /. 

 

Dotation Forfaitaire Mensuelle (en €) 

 Assurance Conseil 
 Maladie Départemental 

IME  (020 000 477) 207 676,22 € / 
MAS  (020 008 637) 152 583,79 € / 
ESAT  (020 003 794) 92 959,42 € / 

 
 

 
  

Article 2 La dotation globalisée commune à compter du 1er janvier 2022, des 
établissements et services médico-sociaux financés par l’assurance maladie s’élèvera à 4 
938 186,38 € soit une fraction forfaitaire, égale au douzième de la dotation de 411 515,53 € 
 

Détail par établissement pour chaque montant 
spécifié ci-dessus : 

Dotation au 1er 
janvier 2022 

Douzième au 1er 
janvier 2022 

IME  (020 000 477) ................................. 2 358 527,13 € 196 543,93 € 
MAS  (020 008 637) ................................. 1 479 487,00 € 123 290,58 € 
ESAT  (020 003 794) ................................. 1 100 172,25 € 91 681,02 € 

 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00124 - DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION POUR L�ANNÉE

2021 DU MONTANT

ET DE LA REPARTITION DE LA DGC PREVUE AU CPOM PH APEI DE LAON 

58



3 
 

Prix de journée (en €) 

 Internat Semi Internat 

IME  (020 000 477) ............................................ / 162,77 € 
MAS  (020 008 637) ............................................ / / 
ESAT  (020 003 794) ............................................ / / 

 
 

Article 3 La présente décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux 
auprès du tribunal interrégional de la tarification sanitaire et sociale de Nancy – cour 
administrative d’appel de Nancy - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54 035 NANCY 
CEDEX, dans un délai d’un mois à compter de sa notification ou de sa publication.  
 
Article 4 La présente décision sera notifiée à l’entité gestionnaire APEI DE LAON 
identifiée sous le numéro de FINESS : 020 005 245 pour les structures incluses dans le 
CPOM.  
 
Article 5 La directrice de l’offre médico-sociale de l’ARS des Hauts-de-France est 
chargée de l’exécution de la présente décision qui sera publiée au recueil des actes 
administratifs de la préfecture de la région Hauts-de-France.  
 
 
Fait à LILLE                                            , Le 1er décembre 2021 

 
 
 
 
 
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00124 - DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION POUR L�ANNÉE

2021 DU MONTANT

ET DE LA REPARTITION DE LA DGC PREVUE AU CPOM PH APEI DE LAON 

59



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-12-01-00125

DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION

POUR L�ANNÉE 2021 DU MONTANT

ET DE LA REPARTITION DE LA DGC PREVUE

CPOM PH 2 APEI DE SOISSONS

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00125 - DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION POUR L�ANNÉE

2021 DU MONTANT

ET DE LA REPARTITION DE LA DGC PREVUE CPOM PH 2 APEI DE SOISSONS

60



1 
 

 

DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION POUR L’ANNÉE 2021 DU MONTANT 

ET DE LA REPARTITION DE LA DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE AU 

CONTRAT PLURIANNUEL D’OBJECTIFS ET DE MOYENS DE L’ENTITÉ 

GESTIONNAIRE : 

APEI DE SOISSONS identifiée sous le numéro de FINESS : 020 005 401 
référencée sous le numéro : D2018000_PH_GE_02_JO20005401 

POUR LES ETABLISSEMENTS ET SERVICES SUIVANTS : 
 

IME  BELLEU (020 000 410) 

ESAT ESAT DES BERGES DE L AISNE SOISSONS (020 003 695) 

 
LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 
CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR ; 

 
Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ; 
 
Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 
 
Vu la loi n°2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 
2021 publiée au Journal Officiel du 15 décembre 2020 ; 
 
Vu le décret n°2016-1265 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom et du chef-lieu 
de la région Hauts-de-France;  
 
Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l’agence 
régionale de santé des Hauts-de-France  (M. Benoît Vallet) ; 
 
Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 
novembre 2021 complémentaire à l’instruction N° 
DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative aux orientations de 
l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services médico-sociaux 
accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées; 
 
Vu l’arrêté du 15 novembre 2021 modifiant l’arrêté du 8 juin 2021 fixant pour l'année 
2021 l'objectif de dépenses et le montant total annuel des dépenses pour les établissements 
et services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie mentionnée à 
l'article L. 314-3 du code de l'action sociale et des familles et fixant le montant mentionné à 
l'article L. 314-3-4 du même code publié au journal officiel du 19 novembre 2021 ; 
 
Vu la décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la 
décision n° 2021-15 du 15 juin 2021relative aux dotations régionales limitatives et à la 
moyenne nationale des besoins en soins requis pour l'année 2021, publiée au journal officiel 
du 30 novembre 2021 ; 
 
Vu  la décision du directeur général de l’ARS du 17 novembre 2021 portant délégations 
de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France;  
 
Vu le Contrat Pluriannuel d’Objectifs et de Moyens prenant effet au 01 janvier 2019; 
 
Vu la décision tarifaire portant fixation de la dotation globale commune pour l’année 2021 
en date du 5 juillet 2021 ; 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00125 - DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION POUR L�ANNÉE

2021 DU MONTANT

ET DE LA REPARTITION DE LA DGC PREVUE CPOM PH 2 APEI DE SOISSONS

61



2 
 

 
 

 

DECIDE 

 

 
Article 1er A compter du 1er janvier 2021, au titre de 2021, la dotation globalisée 
commune des établissements et services médico-sociaux financés par l’Assurance Maladie, 
gérés par l’entité dénommée APEI DE SOISSONS identifiée sous le numéro de FINESS : 
020 005 401, a été fixée à 5 408 129,57 €, dont :  

 
 

Dotations (en €) 

 AM CD 

IME  (020 000 410) ..................... 3 219 161,81 € / 
ESAT  (020 003 695) ..................... 2 188 967,76 € / 

 
 

Prix de journée (en €) 

 Internat Semi Internat 

IME  (020 000 410) ............................................ / 148,83 € 
ESAT  (020 003 695) ............................................ / / 

 
 

Pour 2021, la fraction forfaitaire mensuelle, pour le secteur personnes handicapées, 

 s’établit à : 

La fraction forfaitaire imputable à l’Assurance Maladie  450 677,46 €. 
La fraction forfaitaire imputable au Département  /. 

 

Dotation Forfaitaire Mensuelle (en €) 

 Assurance Conseil 
 Maladie Départemental 

IME  (020 000 410) 268 263,48 € / 
ESAT  (020 003 695) 182 413,98 € / 

 
 

 
  

Article 2 La dotation globalisée commune à compter du 1er janvier 2022, des 
établissements et services médico-sociaux financés par l’assurance maladie s’élèvera à 5 
049 801,28 € soit une fraction forfaitaire, égale au douzième de la dotation de 420 816,77 € 
 

Détail par établissement pour chaque montant 
spécifié ci-dessus : 

Dotation au 1er 
janvier 2022 

Douzième au 1er 
janvier 2022 

IME  (020 000 410) ................................. 2 957 324,38 € 246 443,70 € 
ESAT  (020 003 695) ................................. 2 092 476,90 € 174 373,08 € 

 

Prix de journée (en €) 

 Internat Semi Internat 

IME  (020 000 410) ............................................ / 136,72 € 
ESAT  (020 003 695) ............................................ / / 

 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00125 - DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION POUR L�ANNÉE

2021 DU MONTANT

ET DE LA REPARTITION DE LA DGC PREVUE CPOM PH 2 APEI DE SOISSONS

62



3 
 

 
Article 3 La présente décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux 
auprès du tribunal interrégional de la tarification sanitaire et sociale de Nancy – cour 
administrative d’appel de Nancy - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54 035 NANCY 
CEDEX, dans un délai d’un mois à compter de sa notification ou de sa publication.  
 
Article 4 La présente décision sera notifiée à l’entité gestionnaire APEI DE SOISSONS 
identifiée sous le numéro de FINESS : 020 005 401 pour les structures incluses dans le 
CPOM.  
 
Article 5 La directrice de l’offre médico-sociale de l’ARS des Hauts-de-France est 
chargée de l’exécution de la présente décision qui sera publiée au recueil des actes 
administratifs de la préfecture de la région Hauts-de-France.  
 
 
Fait à LILLE                                            , Le 1er décembre 2021 

 
 
 
 
 
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00125 - DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION POUR L�ANNÉE

2021 DU MONTANT

ET DE LA REPARTITION DE LA DGC PREVUE CPOM PH 2 APEI DE SOISSONS

63



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-12-01-00126

DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION

POUR L�ANNÉE 2021 DU MONTANT

ET DE LA REPARTITION DE LA DGC PREVUE

CPOM PH 2 APEI DES 2 VALLEES

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00126 - DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION POUR L�ANNÉE

2021 DU MONTANT

ET DE LA REPARTITION DE LA DGC PREVUE CPOM PH 2 APEI DES 2 VALLEES

64



1 
 

 

DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION POUR L’ANNÉE 2021 DU MONTANT 

ET DE LA REPARTITION DE LA DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE AU 

CONTRAT PLURIANNUEL D’OBJECTIFS ET DE MOYENS DE L’ENTITÉ 

GESTIONNAIRE : 

APEI DES 2 VALLÉES identifiée sous le numéro de FINESS : 020 016 101 
référencée sous le numéro : D2019000_PH_GE_02_JO00016101 

POUR LES ETABLISSEMENTS ET SERVICES SUIVANTS : 
 

IME  CHÂTEAU THIERRY (020 000 485) 

SESSAD  CHÂTEAU THIERRY (020 012 480) 

IME HUBERT PANNEKOUCKE COYOLLES (020 000 444) 

MAS ROGER BARBIERI COYOLLES (020 008 439) 

DASMO DASMO COYOLLES (020 017 695) 

ESAT LE CEDRE  COYOLLES (020 003 828) 

 
LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 
CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR ; 

 
Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ; 
 
Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 
 
Vu la loi n°2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 
2021 publiée au Journal Officiel du 15 décembre 2020 ; 
 
Vu le décret n°2016-1265 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom et du chef-lieu 
de la région Hauts-de-France;  
 
Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l’agence 
régionale de santé des Hauts-de-France  (M. Benoît Vallet) ; 
 
Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/229 du 16 
novembre 2021 complémentaire à l’instruction N° 
DGCS/5C/DSS/1A/CNSA/DESMS/2021/119 du 8 juin 2021 relative aux orientations de 
l’exercice 2021 pour la campagne budgétaire des établissements et services médico-sociaux 
accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées; 
 
Vu l’arrêté du 15 novembre 2021 modifiant l’arrêté du 8 juin 2021 fixant pour l'année 
2021 l'objectif de dépenses et le montant total annuel des dépenses pour les établissements 
et services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie mentionnée à 
l'article L. 314-3 du code de l'action sociale et des familles et fixant le montant mentionné à 
l'article L. 314-3-4 du même code publié au journal officiel du 19 novembre 2021 ; 
 
Vu la décision n° 2021-23 du 22 novembre 2021 de la directrice de la CNSA modifiant la 
décision n° 2021-15 du 15 juin 2021relative aux dotations régionales limitatives et à la 
moyenne nationale des besoins en soins requis pour l'année 2021, publiée au journal officiel 
du 30 novembre 2021 ; 
 
Vu  la décision du directeur général de l’ARS du 17 novembre 2021 portant délégations 
de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France;  
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00126 - DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION POUR L�ANNÉE

2021 DU MONTANT

ET DE LA REPARTITION DE LA DGC PREVUE CPOM PH 2 APEI DES 2 VALLEES

65



2 
 

Vu le Contrat Pluriannuel d’Objectifs et de Moyens prenant effet au 01 janvier 2020; 
 
Vu la décision tarifaire portant fixation de la dotation globale commune pour l’année 2021 
en date du 7 juillet 2021 ; 
 
 

 

DECIDE 

 

 
Article 1er A compter du 1er janvier 2021, au titre de 2021, la dotation globalisée 
commune des établissements et services médico-sociaux financés par l’Assurance Maladie, 
gérés par l’entité dénommée APEI DES 2 VALLÉES identifiée sous le numéro de FINESS : 
020 016 101, a été fixée à 8 805 427,79 €, dont :  

 
 

Dotations (en €) 

 AM CD 

IME  (020 000 485) ..................... 1 687 565,08 € / 
SESSAD  (020 012 480) ........................ 240 859,14 € / 
IME  (020 000 444) ..................... 2 198 042,89 € / 
MAS  (020 008 439) ..................... 1 328 638,82 € / 
DASMO  (020 017 695) ........................ 413 571,46 € / 
ESAT  (020 003 828) ..................... 2 936 750,40 € / 

 
 

Prix de journée (en €) 

 Internat Semi Internat 

IME  (020 000 485) ............................................ / 178,58 € 
SESSAD  (020 012 480) ............................................ / / 
IME  (020 000 444) ............................... 216,98 € 144,66 € 
MAS  (020 008 439) ............................................ / / 
DASMO  (020 017 695) ............................................ / / 
ESAT  (020 003 828) ............................................ / / 

 
 

Pour 2021, la fraction forfaitaire mensuelle, pour le secteur personnes handicapées, 

 s’établit à : 

La fraction forfaitaire imputable à l’Assurance Maladie  733 785,65 €. 
La fraction forfaitaire imputable au Département  /. 

 

Dotation Forfaitaire Mensuelle (en €) 

 Assurance Conseil 
 Maladie Départemental 

IME  (020 000 485) 140 630,42 € / 
SESSAD  (020 012 480) 20 071,60 € / 
IME  (020 000 444) 183 170,24 € / 
MAS  (020 008 439) 110 719,90 € / 
DASMO  (020 017 695) 34 464,29 € / 
ESAT  (020 003 828) 244 729,20 € / 

 
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00126 - DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION POUR L�ANNÉE

2021 DU MONTANT

ET DE LA REPARTITION DE LA DGC PREVUE CPOM PH 2 APEI DES 2 VALLEES

66



3 
 

 
  

Article 2 La dotation globalisée commune à compter du 1er janvier 2022, des 
établissements et services médico-sociaux financés par l’assurance maladie s’élèvera à 8 
954 102,11 € soit une fraction forfaitaire, égale au douzième de la dotation de 746 175,18 € 
 

Détail par établissement pour chaque montant 
spécifié ci-dessus : 

Dotation au 1er 
janvier 2022 

Douzième au 1er 
janvier 2022 

IME  (020 000 485) ................................. 1 709 583,46 € 142 465,29 € 
SESSAD  (020 012 480) ....................................240 086,47 € 20 007,21 € 
IME  (020 000 444) ................................. 2 320 611,23 € 193 384,27 € 
MAS  (020 008 439) ................................. 1 310 911,67 € 109 242,64 € 
DASMO  (020 017 695) ....................................404 698,00 € 33 724,83 € 
ESAT  (020 003 828) ................................. 2 968 211,28 € 247 350,94 € 

 

Prix de journée (en €) 

 Internat Semi Internat 

IME  (020 000 485) ............................................ / 180,91 € 
SESSAD  (020 012 480) ............................................ / / 
IME  (020 000 444) ............................... 229,08 € 152,72 € 
MAS  (020 008 439) ............................................ / / 
DASMO  (020 017 695) ............................................ / / 
ESAT  (020 003 828) ............................................ / / 

 
 

Article 3 La présente décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux 
auprès du tribunal interrégional de la tarification sanitaire et sociale de Nancy – cour 
administrative d’appel de Nancy - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54 035 NANCY 
CEDEX, dans un délai d’un mois à compter de sa notification ou de sa publication.  
 
Article 4 La présente décision sera notifiée à l’entité gestionnaire APEI DES 2 
VALLÉES identifiée sous le numéro de FINESS : 020 016 101 pour les structures incluses 
dans le CPOM.  
 
Article 5 La directrice de l’offre médico-sociale de l’ARS des Hauts-de-France est 
chargée de l’exécution de la présente décision qui sera publiée au recueil des actes 
administratifs de la préfecture de la région Hauts-de-France.  
 
 
Fait à LILLE                                            , Le 1er décembre 2021 

 
 
 
 
 
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-12-01-00126 - DECISION TARIFAIRE PORTANT MODIFICATION POUR L�ANNÉE

2021 DU MONTANT

ET DE LA REPARTITION DE LA DGC PREVUE CPOM PH 2 APEI DES 2 VALLEES

67



DRAAF

R32-2021-10-28-00023

Contrôle des structures - Autorisation d'exploiter

- CLOUET Guilhem

DRAAF - R32-2021-10-28-00023 - Contrôle des structures - Autorisation d'exploiter - CLOUET Guilhem 68



DRAAF - R32-2021-10-28-00023 - Contrôle des structures - Autorisation d'exploiter - CLOUET Guilhem 69



DRAAF - R32-2021-10-28-00023 - Contrôle des structures - Autorisation d'exploiter - CLOUET Guilhem 70



DRAAF

R32-2021-12-08-00011

Contrôle des structures - Autorisation d'exploiter

- EARL BASQUIN

DRAAF - R32-2021-12-08-00011 - Contrôle des structures - Autorisation d'exploiter - EARL BASQUIN 71



DRAAF - R32-2021-12-08-00011 - Contrôle des structures - Autorisation d'exploiter - EARL BASQUIN 72



DRAAF - R32-2021-12-08-00011 - Contrôle des structures - Autorisation d'exploiter - EARL BASQUIN 73



DRAAF

R32-2021-12-08-00012

Contrôle des structures - Autorisation d'exploiter

- EARL S G BERNARD

DRAAF - R32-2021-12-08-00012 - Contrôle des structures - Autorisation d'exploiter - EARL S G BERNARD 74



DRAAF - R32-2021-12-08-00012 - Contrôle des structures - Autorisation d'exploiter - EARL S G BERNARD 75



DRAAF - R32-2021-12-08-00012 - Contrôle des structures - Autorisation d'exploiter - EARL S G BERNARD 76



DRAAF - R32-2021-12-08-00012 - Contrôle des structures - Autorisation d'exploiter - EARL S G BERNARD 77



DRAAF

R32-2021-12-08-00009

Contrôle des structures - Autorisation d'exploiter

- SAVARY Vincent

DRAAF - R32-2021-12-08-00009 - Contrôle des structures - Autorisation d'exploiter - SAVARY Vincent 78



DRAAF - R32-2021-12-08-00009 - Contrôle des structures - Autorisation d'exploiter - SAVARY Vincent 79



DRAAF - R32-2021-12-08-00009 - Contrôle des structures - Autorisation d'exploiter - SAVARY Vincent 80



DRAAF

R32-2021-12-08-00013

Contrôle des structures - Autorisation d'exploiter

- SCEA DE LA CONSOUDE

DRAAF - R32-2021-12-08-00013 - Contrôle des structures - Autorisation d'exploiter - SCEA DE LA CONSOUDE 81



DRAAF - R32-2021-12-08-00013 - Contrôle des structures - Autorisation d'exploiter - SCEA DE LA CONSOUDE 82



DRAAF - R32-2021-12-08-00013 - Contrôle des structures - Autorisation d'exploiter - SCEA DE LA CONSOUDE 83



DRAAF - R32-2021-12-08-00013 - Contrôle des structures - Autorisation d'exploiter - SCEA DE LA CONSOUDE 84



DRAAF

R32-2021-11-30-00008

Contrôle des structures - Refus d'exploiter -

GAEC DE BONNE FONTAINE

DRAAF - R32-2021-11-30-00008 - Contrôle des structures - Refus d'exploiter - GAEC DE BONNE FONTAINE 85



DRAAF - R32-2021-11-30-00008 - Contrôle des structures - Refus d'exploiter - GAEC DE BONNE FONTAINE 86



DRAAF - R32-2021-11-30-00008 - Contrôle des structures - Refus d'exploiter - GAEC DE BONNE FONTAINE 87



DRAAF

R32-2021-12-08-00010

Contrôle des structures - Refus d'exploiter - SARL

DU ROSEL

DRAAF - R32-2021-12-08-00010 - Contrôle des structures - Refus d'exploiter - SARL DU ROSEL 88



DRAAF - R32-2021-12-08-00010 - Contrôle des structures - Refus d'exploiter - SARL DU ROSEL 89



DRAAF - R32-2021-12-08-00010 - Contrôle des structures - Refus d'exploiter - SARL DU ROSEL 90



DRAAF

R32-2021-12-08-00014

Contrôle des structures - Rescrit - LESUR Thomas

DRAAF - R32-2021-12-08-00014 - Contrôle des structures - Rescrit - LESUR Thomas 91



DRAAF - R32-2021-12-08-00014 - Contrôle des structures - Rescrit - LESUR Thomas 92


